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BASHKIA
s TIRANE

REPUBLIKA ESHOQIPFRISE
BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MARREDHENIET ME PUBLIKUN DHE
JASHTE
KOORDINATORI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

NENWA G Vot Tirang, mg |/ A\ /2021

AL
Lénda: Kthim pérgjigje

QENDRA “RES PUBLICA” L
Bulevardi “Gjergj Fishta”, godina 24, hyrja 3, ap.7, Tirané

I nderuar z. Matlija,

Prané Bashkisé s¢ Tiranés, bazuar n& ligjin 119/2014 “Pér & drejtén e Informimit” shté
paragitur shkresa me nr. 1840/1 prot., daté 09.11.2021 nga Komisioneri pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale protokolluar prané Bashkisé Tirané me
nr. 44464 prot., daté 09.11.2021, deleguar pér trajtim prané Drejtorisé s& Pérgjithshme ¢
Objekteve n& Bashképronési, Administrimit & Njésive Administrative dhe Emergjencave
Civile, e cila népérmjet Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile ka kthyer pérgjigie me shkresén
me nr. prot, 44464/1, daté 25.11.2021 si vijon:

“Ne pergjigie t€ kérkeses sé ardhur nga ana juaj me nr. 44464 prot,, daté 09.11.2021 lidhur
me demolimin e pallateve ju informojmé si mé poshté:

Né kuadér 1& marrjes sé masave pér rimékémbjen, si pasojé e fatkeqésisé natyrore té
térmetit & datés 26.11.2019, Bashkia Tiran& duke patur né fokus té saj mbrojtjen dhe
garantimin e shéndetit dhe jetés sé qytetaréve, ka ndérmarré 1¢ gjitha masat e nevojshme né
respektim t€ detyrimeve q€ rrjedhin nga parashikimet e legjislacionit né fugi q& rregullon
pérballimin e fatkeqésisé natyrore, né mbéshtetje t& Aktit Normativ nr. 9, daté 16.12.2019
teé Késhillit t¢ Ministrave “Pér pérballimin e pasojave t@ fatkeqésisé natyrore” dhe né vijim
1€ procedurave pér verifikimin dhe pércaktimin e shkallés sé démtimit né objektet e
démtuara”, mbéshtetur né VKM nr. 26, daté 15.01.2020 “Pér kryerjen ¢ aktekspertizés s¢
thelluar n€ ndértesat e démtuara”, ka vijuar punén pér kryerjen e aktekspertizés sé thelluar,

Referuar aktkonstatimeve ose aktvler€simeve paraprake t& Institutit © Ndértimit apo nga
grupet pérkatése t¢ inspektimit né terren, ng rastet Kur éshté kérkuar njé rivlerésim mé i
thelluar, ka vijuar puna pér kryerjen ¢ aktekspertizés s¢ thelluar népérmjet operatoréve
ekonomik t€ kontraktuar nga Bashkia Tirang né zbatim t&¢ VKM nr. 26, daté 15.01.2020
“Pér kryerjen e aktekspertizés s# thelluar né ndéértesat e démtuara”,

Pasi nga operatori ekonomik i kontraktuar &shté Kryer vlerésimi i aftésisé mbajtése
strukturore, duke marré parasysh statusin aktual t¢ objektit, kohén e ndértimit dhe
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materialet e pérdorura, rrezikun q& mund t& paraqesi pér banorét dhe kur riforcimi
strukturor Eshté me kosto & larté dhe joefikas, gjithashtu sipas tipit té ndérhyrjeve dhe
manualeve & gmimeve t& punimeve ndértimore kostot e péraférta dhe ndérhyrjet pér
riparimin ¢ strukturés kushtojné mé shumé se 70 % e kostos sé rindértimit (neni 35) Akii
Normati Nr. 9, si pasojé pérforcimi dhe restaurimi nuk do 1€ ishin ¢ justifikuar nga ana
ekonomike, duke rekomanduar prishjen/demolimin e strukturés ekzistuese, bazuar edhe né
konkluzionet dhe pérfundimet e nxjerra né oponencén teknike t& hartuar nga Instituti i
Ndértimit,

Si rrjedhojé, bazuar né aktekspertizén e thelluar, projektin e hartuar dhe oponencén teknike
& Institutit € Ndértimit &sht¢ miratuar me Vendim nga Késhilli Bashkiak prishja e
detyruar e objekteve (pallat) si rezultat i démtimit nga térmeti datés 26 Néntor 2019 me
vendimin pérkatés pér secilin, informacion q¢ jua kemi vendosur né dispozicion edhe me
mé paré sipas kérkesés tuaj shogéruar me dokumentacionin badhkélidhur.

Sa mé sipér, ju informojmé se jané 56 pallate q# jané shpallur me Vendim t& Késhillit
Bashkiak pér demolim dhe pér secilin nga banorét (kryefamiljari) e apartamenteve né kéto
objekte (pallat) €shté béré njé njoftim zyrtar i cili &shté pércjellé me shkresé pér secilin prej
tyre.

INE vijm, Eshté ndjekur procedura pér zbatimin e vendimeve & Késhillit Bashkiak pér kéto
objekte nga subjekte t& kontraktuar nga Bashkia e Tiranés p&r kryerjen e kéti] shérbimi dhe
sipas njoftimeve nga mbikqyrési i punimeve e gjithé procedura éshté kryer né ményré 1&
rregullt duke qéné prezent nt mbarévajtien e kétij procesi edhe grup i specializuar i
punonjésve t& OSHEE dhe UKT me gé€llim marrjen e masave pér mos t& patur ndérprerje (8
energjisé elektrike dhe linjés s& ujésjellésit né objektet pérreth.

Gjithashtu, gjaté kryerjes sé kétij procesi kang qené prezent gjaté gjithé kohés autobotet per
t& béré & mundur spérkatjen e vazhdueshme me ujé né ményré q& mos té keté ngritje 1
reve 1€ pluhurit. Prishje e objektit &shté kryer referuar standarteve té KTZ.

Duke kérkuar mirgkuptimin nga ana juaj, ju informojmé se procedura e demolimit pér
objektet q¢ jant miratuar me vendim éshté ende né proces dhe po ndiget hap pas hapi, pér
shkak t& problematikave t¢ hasura gjat€ kryerjes sé punimeve, pér shkak t¢ ngarkesés lidhur
me ndjckjen e ketij procesi dhe stafit t¢ reduktuar, €shié e pamundur t'ju pérgjigjemi né
kohe € gjitha kérkesave tuaja 1& vazhdueshme dhe dokumentacionit voluminoz qé
kérkohet”.

Sa mé sipér lutemi né dijening tuaj.

Me respekt
i X"

KDDRDINJ_:'LT
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BASHKIA
== TIRANE
REPUBLIKAE SHOQIPERISE
BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGHTHSHME PER MARREDHENIET ME PUBLIKUN DHE
JASHTE
KOORDINATORI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. § {r__ﬁil'prul. Tirang, me S /L 12021
L
Lénda: Kthim pérgjigje

QENDRES “RES PUBLICA”
Bulevardi “Gjergj Fishta™, godina 24, hyrja 3, ap.7, Tiran¢

I ndervar z. Matlija,

Prané Bashkist s¢ Tiranés, bazuar né ligjiin 119/2014 “Pér (¢ drejtén e Informimit” éshté
paraqitur shkresa nga Zyra e Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, e cila &shté protokolluar me nr. prot. 48240, daté 06.12.2021 dhe ka
kaluar pér shqyrtim te Drejtoria e Pérgjithshme e Objckleve né Bashképronési,
Administrimit ¢ Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile, e cila népérmjet
Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile ka kthyer pérgjigie me shkresén me nr. 48240/1 prot.,
daté 15.12.2021 si vijon:

“NE vijim 1€ kérkests tuaj lidhur me procedurén e pallateve, q¢ jané miratuar pér demolim
me Vendim & Késhillit Bashkiak, ashtu si ju kemi kemi béré me dije edhe mé paré
népérmjet shkresave zyrtare, jané 56 pallate q& jané shpallur me Vendim & Késhillit
Bashkiak pér demolim dhe jané t& ndara né 3 procedura sipas datave, kur éshté marré
vendimi (1 cilat jua kemi vendosur mé paré né dispozicion me lista, numrin pérkatés té
vendimit dhe datén pér ¢do pallat) konkretisht si mé poshié:

20 pallatet ¢ para q¢ kané dalé me vendim,

28 pallate,

dhe 8 pallate (ku ju sqarojmé se pér k&éto 8§ pallate sapo ka nisur procedura dhe nuk kemi
procesverbale dhe dokumenta ende.

Gjithashtu, sikurse ju vendosém né dijeni, pér secilin nga banorét (kryefamiljari) e
apartamenteve né kéto objekte (pallat) €shté béré njé njoftim zyrtar, i cili éshté pércjellé me
shkresé pér secilin prej tyre, ku bashkélidhur po ju vendosim kopje t& njoftimit pér vetém
per njé nga shumé qytetarét, qé ju ka shkuar Ky njoltim, pronaré & apartamenteve né
objektet (pallat) gé do demolohen, pér asrye té ngarkesés né puné.

Né vijim, &hté ndjekur procedura pér zbatimin e vendimeve & Késhillit Bashkiak pér kéto
objekte nga subjekte té kontraktuar nga Bashkia e Tiranés pér kryerjen e kétij shérbimi dhe
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sipas njoftimeve nga mbikqyrési i punimeve e gjithe procedura éshté kryer né ményré @
reegullt duke qEné prezent né mbarévajtien e kétij procesi edhe grup i specializuar i
punonjésve t& OSHEE dhe UKT me qéllim marrjen e masave pér mos 1€ patur ndérprerje (€
energjisé elekirike dhe linjés s& ujésjellésit né objektet pérreth.

Gjithashtu, gjaté kryerjes sé kétij procesi kang qeng prezent gjaté gjithé kohés autobotet pér
té beéré 1€ mundur spérkatjen e vazhdueshme me ujé né ményré q¢ mos & keté ngritje 1€
reve & pluhurit. Prishje e objektit éshté kryer referuar standarteve t& KTZ.

Bashkélidhur po ju vendosim kopje t¢ procesverbalit pér procedurén e ndjekur pér njé nga
objektet (pallate).

Duke kérkuar mirékuptimin nga ana juaj, ju informojmé se procedura e demolimit pér
objektet g jan€ miratuar me vendim &shté ende né proces dhe po ndiqet hap pas hapi, pér
shkak & problematikave t€ hasura gjat& kryerjes sé punimeve, pér shkak té ngarkesés lidhur
me ndjekjen e kétij procesi dhe stafit t& reduktuar, &ht€ e pamundur Uju pérgjigjemi né
kohé € gjitha kérkesave tuaja t& vazhdueshme dhe dokumentacionit voluminoz qé
kérkohet”.

Sa mé sipr lutemi né dijening tuaj.
Me respekt
KOORDINATORI P’E@\b IEN E IN;QRM[MIT
THEA T .\1’] 1\
_"\_"x . .___,
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PROCES VERBAL

Objekti: “Demeolinti dlte evadimi i mbetjeve ndértimore, per 9 (nénté) paliate”

I mbajtur sot me dt. §2/06/2021 mbi punimet per objektin: “Demelimni dhe evadimi i mbetjeve
ndértimore, per ® (néonté}” ne prezence te:

*  Mbikgyresii Punimeve: Shogeria “Zenit & CO* sh.p.k perfagesear nga administratori i “Zenit
& CO " 8h.p.k™ 7. Arqgile PERI

o KontraKtori i Punimeve: JV “V.A S, Konstruksion” sh.p.k. & “4 -A M shpk. perfagesuar
nga administrateri i “V. A8, Konstroksion® sh.p.k Z. Nestor Muhamelllari

Pas verifikimit ne vend u konstatua se u kryen kelo procese pune:

v [Inderpre linja e cnergjise elektrike ne objektin 165, 165/1-2-3.
» U nderpre linja e rrjetit te ujesjellesit ne objektin 165, 16541-2-3.

[Dhe rezultod se:
+« Me mbeshtetjs te grupit te specializuar te punonjesve t¢ QSHEE dhe UKT u moren masa ne
menyre qe te mos kete nderprenje te rjetit le energjise clekirike dhe linjes se ujesjellesii ne
objektet perreth, gjate prishjes se abjektit te demoluar,

Vergjije nuk ka.

Lejohet vazhdimi i imbylljes se kanalit me shiresat perkatese sipas projeklit,

-Nje kopje por Aularitetin Kontraktor Bashkia Tirang,
-Nje kopje por mbikqgyresin e punimeve "Zenit & CO' shupk
-Nje kopje per kontraklorin e punimeve JV “V, A8, Konstruksien™ sh.p.k & “4-AM"sh.p.k.

KONTRAKTORI MBIK(YRESI

IV Y AR Konsteolsion™ shopbe & *4-AM"sh.p.k el & CO" shopk
Drrejtues Puniniesh me prokure Administrator

“V.ALS. Konstruksion® sh.p.k Z. Argile PERI

Drejtues Punimesh
Ing, Marenglen LTIKA




PROCES VERBAL

Punime te maskuara ne objektin
“Demolimi dhe evadimi i mbetjeve ndértimore, per 9 (nénté) pallate”

L nbajtur sot me dt. 04/06/2021 mbi punimel per objekiin; “Demolimi dhe evadimi i mbetjeve
ndiértimore, per 9 (nEnté)” ne prezence te:

Mbikqyresii Punimeve: Shoqeria “Zenit & CO” sh.p.l perfagesuar nga administratori 1 “Zenit
& CO " Shop.k™ Z. Argile PERT

Kontraktori i Punimeve: JV “V.AS. Konstruksion™ sh.p.k. & “4 -A M” shpk. perfagesuar
nga administralori i “V.A.8, Konstruksion” sh.p k 7, Nestor Muhametltari

Pas verifikimit ne vend u konstatua sc u kryen keto procese pune:

Filloi prishja e struktures mbajtese te objektit duke filluar nga kati I sipermn ne katet mec poshte
ne Pallatin 165, 165/1-2-3.
Transporl I inerteve.

Dhe rezultoi se:

-

Prishja e objektit eshtc kryer referuar standarteve te KTZ.,

Gjate zhvillimit te procesit te demolimit kryhet edhe sperkatja e vazhducshme me vje ne
menyre qe mos te kete ngitje te reve te pluburit me ane te autoboteve, te cilet janc prezent gjate
gjithe procesit.

Vergjtje nuk ka.

Lecjohet vazhdimi i mbylljes se kanalit me shtresat perkaiese sipas projektit,

-Nje kopie per Autoritetin Kontraktor Bashkia Tirani,
-Nje kopije per mbikgyresin ¢ punimeve "Zenit & CO" sh.p.k
-Nje kopje per kontraktorin ¢ punimeve JV V. A.S. Konstruksion” sh.p.k. & “4-AM”sh.p.k.

KONTRAKTORI MEBIKQYRESI
JV 4% A S Konstrulision™ shop.k. & “4-AM"sh.p.k ""Zenit & CO" sh.p.k
Drejlues Panimeshi me prelure Administrator
“V,A.8. Konstruksion” sh.p.k Z. Arqile I"F~I{II
Drejtues Punimesh A T
Ing. Marenglen LIKA Ji;."-"_J 2y
et




PROCES VERBAL

Punime te maskuara ne ohjektin
“Demolimi dhe evadimi i mbetjeve ndértimore, per 9 (nénté) pallate”

1 mbajtur sot me dt. 05/06/2021 mbi punimet per objektin: “Denolimi dhe evadimi i mbetjeve
ndértimore, per 2 (nénté)” ne prezence te:

+  Mbilkqyresii Punimeve: Shogeria “Zenit & COY sh.p.k perfaqesuar nga administratori i “Zenit
& CO " Sh.p.k? Z. Arqgile PERI

»  Kontrakiorii Punimeve: JV “V, A8, Konstruksion” sh.p.k. & 4 -A M" shpk. perfagesuar
nga administratori i “V.A.8, Konstruksion” sh.p.k Z. Nestor Muhametllari

Pag verifikimit ne vend u konstatua se u kryen kelo procese pune:

» 1J vazhdua me prishjen e struktures mbajtese e objektit duke filluar nga kati [ siperm ne katet
me poshte ne Pallatin 165, 165/1-2-3,
« Transporti | incrteve.

Dhe rezultoi se:
v Prishja c objcktit cshte kryer refervar standarteve te KTZ.,
» (jate zhvillimnl e procesit te demolimit kryhet edhe sperkatja e vazhdueshme me uje ne
menyre ge mos te kete ngitje te reve e pluhurit me ane te autoboteve, te cilet jane prezent gjate

gjithe procesit.

Verejije nuk ka.
Lejohet vazhdimi i mbylljes s¢ kanalit me shtresat perkatese sipas projektit.

-Nje kopje per Autoriletin Kontraktor Bashkia Tirani,
-Nje kopje per mbikgyresin e punimeve '"Zenit & CO' sh.p.k
-Nje kepje per kontiaktorin e punimeve JY “V.ALS, Konstrulision” sh.p.k. & “4d-AMsh.p.k.

KONTRAKTORI] MBIKQYRESI
JV UV AR, Konstruksion™ sh.p. k. & Y4-AM sh.p.k "Zenit & CQ" sh.p.k
Drejiues Punimeshi me prokure Adlll_il_liStl'Ht[ll‘
“V. A8, Konstruksion” sh.p.k . A a:pl:;j"]ﬁ‘,[{f[H
Dircitucs Punimesh , j;??::’ff:f‘\' {_;
Ing. Marenglen LIT .‘f{ = g f;x -
. L T




PROCES VERBAL

Punime te maskuara ne objektin
“Demolimi dhe evadimi i mbetjeve ndértimore, per 9 (nénté) pallate”

I mbajtur sot me dt. 06/06/2021 mbi punimet per ojektin: “Demolimi dhe evadimi i mbetjeve
ndirtimore, per 9 (nénté)” nc prezence le:

« Nbikqgyresii Punimeve: Shogeria “Zenit & CO” sh.p.k perfaqesuar nga achmnistratori 1 “Zenit
& CO "' Sh.p.k” Z. Argile PERI

»  Koniraktori i Punimeve: JV “V.A.S. Konstrulsion” sh.p k. & “4 -A M” shpk. perfagesuar
nga administratori i “V.A.8. Kenstruksion™ sh.pk Z. Nestor Muhametllari

Fas verifikimmt ne vend u konstatua sc u kryen keto procese pune:

+ Filloi prishja ¢ soletave betonarme te objektit duke [illuar nga kati I siperm nc katet me poshte
ne Tallalin 165, 165/1-2-3.
« Transporti [ inerteve.

Dhe rezultol se:
» Prishja ¢ objektit eshte kryer referuar standarteve te KTZ.

o Gjate zhvillimit te procesit te demoliniit kryhel edbe sperkatja ¢ vazhdueshme me uje ne
menyre ge mos te kete ngitjc te reve te pluburit me ane ie auloboleve, te cilet janc prezent gjate

gjithe procesit.

Vergjyje nuk ka.

Lejohet vazhdimi i mbylljes sc kanalit me shiresat perkatese sipas projektit.

-Nje kopje per Autoritetin Kontrakior Bashkia Tirané,
-Nje kopje per mbikqyresin e punimeve "Zenit & CO' sh.p.k
-Nje kopje per kontraktorin e punimeve JV “V.A.8. Konstrulsion” sh.p.k. & “4-AM”sh.p.k.

KONTRAKTORI MBIKQYRLESI
J¥ “¥. 4.8, Korstruksion® sh.p.k. & “4-AM"sh.p.k "Zenit & CO" sh.p.k
Drejtues Puninteshi me prokure Administralor
“V.A.8. Konstruksion® sh.p.k Z. Argile PERT
Direjtues Punimesh o -’__:}:-'-Lﬁi."'.::_:.-: ‘ .

Ing, Marenglen LIXA




PROCES VERBAL

Punime te maskuara ne objektin
“BPremolimi dhe evadimi i mbetjeve ndértimore, per 9 (nénté) pailate”

I mbajtur sot me dt. 07/06/2021 mbi punimet per objckiin: “Demolimi dhe evadimi i mbetjeve
ndérlimore, per 9 (nénté)” ne prezence te:

« Mbikqyresii Punimeve: Shogeria “Zenit & CO sh.p.k perfaqesuar ngs adrinistratori i “Zenit
& CO " Sh.p.k” Z. Argilc PERI

* Kontraktori i Punimeve: JV “V.A.8. Konstruksion” sh.p.k. & “4 -A M” shpk. perfagesuar
nga adminisiratori i “V.A.S, Kenstruksion” shypk Z. Nestor MuhametHari

Pas verilikimit ne vend u konstatua se v kryen keto procese pune:

» U vazhdua mc prishjen c soletave betonarme te objektit duke filluar nga kati 1 siperm ne katet
me poshte ne Pallatin 165, 165/1-2-3.
« Transporti Linerteve,

Dhe rezultoi se:
« Prishja e objekiit cshie kxyer refervar standarteve tc KTZ.
»  (jate zhvillimit te procesit te demelimit kiyhet edhe sperkatia ¢ vazhdueshme me uje ne
menyre ge mos te kete ngitje le reve te pluhurit me ane te autoboteve, te cilet jane prezent gjate
gjithe procesit,

Verejtje nuk ka.

Lejohet vazhdimi 1 mbylljes sc kanalit me shiresat perkatese sipas projekiit.

-INje kopje per Autoritetin Konlrakior Bashbda Tirans,
-Nje kepje per mbikgyresin ¢ punimeve " Zenit & CO" sh.p.k
-Nje kopje per kontrakiorin e punimeve JV “V,A.8, Konstruksion” sh.p.k. & “4-AM"sh.p.k.

KONTRAKTORI MBIKQYRESI
JV HVAS, Konstruksion™ sh,p.k, & “4-AMsh.pk "Lenit & CO" sh.p.k
Drrejtucs Punimeshi me prokuie Administrater
“¥.A.S8. Konstruksion” sh.p.k L. Arqgile PERI
Drejtues Punimesh ey

Ing. Marenglen LIKA




BASHELA
B . TERANE
REFUDLIKAESHOIPERISE

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM
Nr, 119, daté 28,09.2026

“piR
PRISHJEN ¥ DETYRUAR TE NDERTESES PRIVATE (PALLATI NR. 165, NR. 165/1, NR.
163/2, NR. 165/3, RRUGA “TANUSII FRASHERI™), NJESLA ADMINISTRATIVE NR. 6, SI
REZULTAT I DEMTIMIT NGA TERMETI I DATES 26 NENTOR 2019

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, 18 Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja
b7, nznit 34, nenit 55, pikat 2 dhe 6, t& Ligjit nr. 139/2015, “DEr vetégeverisien vendore”, &
ndryshuar, “Kodit (¢ Precedurave Administrative i Republikis sé Shqipériss”, 1€ ndeyshuar, nenit 34,
nenit 33, t€ Aktt Normativ me nr. 9, daté 16.12.2019 8 Ké&shilit 12 Ministrave “Pér pérballimin e
pasojave ¥ fatkeqesisé natyrore™, miratuar me Ligiin nr. 97/2019, Ligjit nr. 45/2019, “pEr mbrojtjen
civile”, veadimit nr. 887, datg 24.12.2019 “pir pércaktimin ¢ megullave dhe & procedurds si
pérshpgjtuar ber hartimin dhe miratimin e planit & detyruar vendor, si dhe procedurts s& miratimit 1&
lejeve 1# zhvillimit/ndértimit, ng rastet e fatkeqisive natyrare”, Vendim . 80, da1g 31.1.2020, (&
LEshiflit @ Ministrave “Pér shpalljen e zonés s& re pér zhvillim, njésia administrative 6, zona
comibingt, bashkia tirang, dhe eaktimin e Bashkisé Tirang si njgsi zbatuese” si edhe né vijim t&
shkeesds e nr 1315/2 prot., daté 10.07,2020, (protokolluar pranZ Bashkisg Tirang me nr, 2134%/|
prot., daté 10.07.2020) & Institutit & Ndértimit drejuar Bashkisg Tirans, memos nga Dregjtoria e
PErgiithshrme ¢ Objekteve né Bashk8pronssi, Adminisirimit & Njésive Administrative dhe
Emergjencave Civile nr. 30966 prot, dag 17.09.2020, me objekt “Mbi njohjen me aktekspertizat e
thelinzra ¢ krycra nga Operatorét Ekonomiké t& kontraktuara nga Bashkia Tirang, Oponencat
Tekaike t2 kryera nga Instituti § Ndértimit dhe vijimin e procedurave 18 métejshme”, me propozimin
e Kryetarit i€ Bashkisg, Késhitli Bashkiak,

VENDOSI:

L. Miratimin e prishjes s& detyruar € ndrtesés private, pallati nr.165, nr165/1, nr. 165/2, nr.

16573, rruga “Tanush Frashéri”,né NjEsing Administrative nr, 6, Tirang, mbéshtetur né akt
ckspertizén e thelluar dhe konkluzionin e oponencks (eknike (2 [nstitutit t& Ndértinail,
pashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kitij vendimt,

_eyetari | BashkisE, [Drejtoria e Pérgiithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit  dhe
Inspekiorati i Mbrojtjes s& Tesritorit ndjekin procedurat p#r aplikimin, shgyrimin dhe
mizatimin e dokumentit pér legjc ndérlimi (prishjen ¢ objekieve t& démivara nga fatkeqEsia
reryrare), sipas parashikimeve t& vendimit nr. 887/2019, t& K&shiilit 2 Ministrave.

3. Inspekiorati @ Mbrojtjcs s& Territorit merr (€ pjitha masat pér ndérhyrjen dhe prishjen e
obiektit 12 péreakluara ng pikén 1 8 kétij vendimi.

1. Policta Bashkiske, Drejtoria e Pérgjithshme e Objckteve Publike, Drejtoria ¢ Pérgjithshime e

T i fTrit; TIOTT ublik, Agiencia
¢ Pargeve dhe Rekreacionit, mbéshtesin Inspektoratin e Mbrojtjes s& Temitorit pér nd&rhysjen
dha prishien e objektit,

4. [Inspekiorati § Mbrojties s& Territorit njofton 24 or¥ pérpara ndérhyrjes piir shembjen e
objekiit sipas két] vendimi, Prokuroring ¢ Rrethil Giyqésor Tirang dhe Drejloring Vendore @
Policiss Tirang. Ndérhyrja pér shembjen e objekteve bthet né prani 1@ pérfaqisuesit @
prokuarorisE s recthil givossor Tirang dhe Policisé s& Shtetit.
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5. Pér ushirimin e pérgjegjtsive dhe detyrave t¢ parashikuara né pikén 3, © ketij vendimi,
Inspekiorati 1 Mbrojtjies sé Territorit kérkon asistencén dhe bashképunimin ¢ Inspektoratit
Kombstar t2 Mbrojtjes s Territoril.

Me qElHm ajoltimin e banoréve dhe paléve 2 interesuara, vendimi publikohet n¢ fagen zy-tare

(& Bashkisé Tirang, si dhe afishohet n stendat publike prang nj¢sisé administrative nr, 6.

7. Ngarkohen Kryetari i Bashkist, Drejtoria ¢ Pérgjithshme Juridike e Ascteve dhe Licencimit,
Drejroria ¢ Pergjithshme e Planifikimi¢t dhe Zhvitlimit & Temitorit, Crejtoria e Pérgjithshme e
Punéve Publike, Drejtoria ¢ PErgjithshme e Shérbimeve Sociale, Drejtoria e Pérgjithshme e
venaxhimit Financiar, Inspeklorati i Mbrojtjes s& Temitorit, Drejloria e Pérgjithshme &
Objekteve Publike, Policia Bashkiake, Drejtoria e Pérgjithshme e Pastrimit dhe Gjelbirimit dhe
NiEsist Administrative nr. 6, pér zbatimin e kétij vendiml.

3.k vendim hyn ng fuqi sipas pércaktimeve & pikés 6, t& nenit 55, (& Ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisien vendore”, (& ndryshuar,

&
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Lénda: Dérgim pErgjigje pér Oponencén Teknike t akt cksperlizés s¢ thelluar

BASHKISE TIRANE
Sheshi “Skéaderbef” nr.2, Tirand

NE bazl & kérkesEs suaj me Nr.21349, dat8.30.06,2020, pratokoltuar me : 115/Frot,
4atg.01.07.2020, “Kérkesé pir kryerjen e Oponencés Teknike (& akf ¢ flze’s G i ,
Bazuar n€é Nenin 34, t8 Aktit Normatiy Nr.9, dati.16.12.2019, & Keshillit & I'wﬁﬁﬁrravc, “P&r
ptrballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore™, t¢ objektit: “PALLATI 165, 165/1, 165/2 DHE
165/3”, RRUGA “TANUSH FRASHERI*, TIRANE, kookludojme se:

Akt ekspertiza ¢ hartuar, nga Ing. Koost. Dhimiter PAPA, jep analizE t¢ giendjes ekzistuese, t@
dh&na mbi materialet e ndérlimit, t& dhenat nga projekti i zbatimit, dgmtimet, ctj.

Sipas Alt ekspertizés objekti &shes nj¢ gogdint 5 kate mbi tok& ndértuar meth viteve 1360 me njg
siptrlage rreth 960 m*kat. Sip&rfagja totale llogaritet rreth 4859.80 m? n& total. Sistemi strukturor |
godings Eshié me muraturé mbajtése tulle silikate, Materiatet e nd&rtinit nga provat rezuitojng me
beten C16/20, gelik me fyk=25000N/mm?, muratura me fi=1.26MN/mm?. Koeficienti i sigurisé per
kEtE objekt gshi marrg 1.35 (Limited Knotledge).

Nga inspektimet dhe analizat € kryera vihet re q& trmeli i dalgs 26.11.2019 ka léng pasoja dhe déme
t& konsiderueshme ng strukturé.

Struktura &shté projektuar n® bazé t¢ kushteve shqiptare KTP dhe nuk i pérgjigict kérkesave te
Hurokodeve, prandaj ka nevoje pér tu pérshtatur sipas tyrc. NE akt ekspertizé jepen dhe tipet e
ndérhyrjes né strukturg t& cilat konsistojng ni riaftésim pershlage/pérmirésim i ploté strukturor i
godinés sipas kirkesave sizmike ghe strukturale referuar Furokodeve.

Pra Akt Ekspertiza ka dalg me konkluziosin qié godina duhet 12 Riaft&sohet/Pérshiatet dhe
pErmirisohet sipas kushfeve (€ reja sizmike dhe strukturale konforin Eurckodeve,

[%- 1] THSTITUTI I NOERTIMIT Riuga Mysiym Ketd', Bar, Tufne, Tvons Shepdr. tel 4356 42 27364 w8 LR tinge it com



Ng dokumnctel e paragitura pér oponencé teknike shitg dhéng dhe projekti 1 perforcimeve i hartuar npa
shoqtria “Atelier 4”, shoqéruar me raportin teknik perkatés.

NE raportin ¢ vlerfsimit strukturor autorét shprehen:

Perfundinisht, mund te konkludajme, ge kjo nelertese ne giendien egzistuese | plotesan kushiet e
sigurise dhe gendrueshmerise per ngarkesa statike por nuk i ploleson ato per ngarkesa dincmike
sizmike, referuar giendjes se pare kufitare si dhe kriterel e sherbintit ne ulje dhe deformime referuay
giendfe se dyte kufitare (giendjes kufitare te shfryiezimit} duke u bazuar ne Eurocode per aktivitet
sizinik me PGA = 0.260 g.

Struktura e objektit ne giendjen egzistuese nuk i ploteson kushtet e sigurise dhe gendrueshinerise per
nje vend sizmik sic eshie Tirana dhe duhet 1i nenshirohet restaurimit dhe perfocimit, mbi bazen ¢
specifikave teknike te projektit perkates bashkengjitur. Duke iu referuar kostove ndertimore ne ireg,
per nje ri aflesin sirukturor me standarte cilesore dhe destinacionit si objekt banimi do te vieresonim
nje viere totale rreth 24 658 (22 leke.

Rekomandojine qe struktura e mesiperme fe perforcohet dhe te restaurohet konform ﬁrﬁg&;ﬂ.
perkates. e T
Rekomandime pér ndérhyvjet strukturale 1€ nevojshme per kthim 2 Sfruhurﬁii%i”}a:fq?}r' £ 4
kushteve feknike dhe pérshiatjen sipas standardeve shgiptare ose spec:jﬁkiméi‘é‘ftebﬁ% g 5
dhelose standardeve 18 tera ¢ barasviefshme Ly N

£
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NE baz2 té amalizave t€ kryera autorét kané dal né pérfundimin q slﬁi—ktj;_rér_‘i?';gth:”ﬁet né
standartet e sigurisf té k¥rkuara nga kodet ¢ sofme Europiane & projekiimlt dubet i
ninskirohet ndérbyrfeve périorcuese,

Projekti 1 pErforcimit konsiston né pérforcimin e elementéve strukturore,

Struktura do te perforcohet duke nderfiyre ne muret mbajtese me veshje me beton torerete e
resiztence jo me pak se 40 MPa) dhe cgara celiku T 131 me diameter 5 mm/150 mp. Zgarat do e
lidhen me sthufra terthore me diameter & mm dhe do te vendosen ne te dyja faqet e nireve, Te dyja
zgarai do ie lidhen me shufra-fitita terthore te vendosura konform projektit konstrukiiy.

Soletod, te realizuara me panele te parapregatitura do te perforcohen duke perdorur zgara te tipeve T
{88 siper dhe T 92 poshte. Nga siper soletat do te vishen me beton C20/75 dhe nga poshte do te
vishen me beton torcrete. Lidhja e te dyja shiresave do te behet me shufra terthore te cilat do te futen
ne zonal e bashkimit te paneleve. Soletat giithashtu do te lidhen me muraturen nepermjet shufrave te
citat do te inkasirohen ne fagen e jashtme te puwil me ane te pllakave metalike.

Projekti 1 pérforcimit #shé€ i detajuar dhe me shénimel e nevojshine teknike, Materialet gé do t&
perdoren jang konform kushteve teknike. Mbi bazén e kEtij projekti &shiz hartuar dhe nj& preventiv
me nj€ vleré € punimeve t& prforcimil 132,446, 115.0 Jek& me tvsh e cila duke ¢ krahasuar me viergn
totale 1 ndértimit t2 objektit nga e para 4859.50 m? * 32113 lekéfm? = 156,062,757.4 duke ju releruar
kostove ndértimore né treg pr njé sipérfage t& nj&j Eshté mé e madhe se 70 Yo, {84.6% > 70%).

Pra si perfeodim mund t€ themi se Akt cksertiza e thelluar pir objekiin “PALLATI 165, 16541,
163/2 DHE 165/3”, Rruga “Tanush FrasbEri®, éshtt e detajuzr dhe e bazuar ng studime, prova

laboratorike dhe analiza strukfurore € plota.
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BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJHTHSHME E OBJEKTEVE Ni BASHKEPRONES!,

ADMINISTRIMIT TE NJESIVE ADMINISTRATIVE
DHE EMERGJIENCAVE CIVILE
DREJTORIA E EMERGJENCAVE, CIVILE

N o c\rot. Tirang, ms g, § | 2021
3o
Linda : Njoftim,

Z/ZNJ, FERDANE LAZE A
Adresa: Pallati Nr, 165/ 1273, ruga “Tanush Frasheri®, Nj¢sia Administrative Nr. g,

Pér dijeni : NJESISE ADMINISTRATIVE NR. §

VE nderuar 2/znj.Laze,

Né kuvadér & marrfes s& masave Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé naiyrore,
Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 750, daté 27.11.2019 “pa, shpalljen e giendjes s¢
Jatkegésise natyrove ne Qarget Durrés dhe Tirans ", D dmet e shkakiyara nga térmet;
I datés 26.11.2019 Bashkia o Tiranés ka ndjekur procedurat pér kryerjcn e
aktekspertizés s¢ theliuar ne objektet ¢ démtuara, mbéshtetur né VKM Nr. 26 date
15.01.2020 “Pér kryerien e Aktekspertizés sé thelluar ne ndértesat e démtuara, Aktin
Normativ Nr. ¢ daté 16.12.2019 “Pér pérbalfinin ¢ pasajave 1€ fatkegésisé natyrore™,

Bazvar né verifikimet dhe akt konstatimet paraprake & Institutit t& Ndértimit, grupeve té&
punés s€ njésist administrative pér démet e shkakiuara hga t¥nneti i datds 26,11.2019
dhe rrezikun qé paragqitej, Eshté kryer akteksperliza e thelluar pér objekiet e démtuara,

Pér pallatin nr, 165/1/2/3, fruga "“Tanush Frashtri”, Njgsia Administrative Nr. 6 éshte
kryer akickspertiza ¢ theliuar nga operator ekonomik t& konirakiuar nga Bashkiz e
Tirangs mbéshtetur edhe nga cponenca teknike e Institutit te Ndértimit, ku eksperts
kang dalé n& konkluzionin se pallati duhet t& demolohet,

Me Vendim t& Késhilljt Bashkiak Nr. 119 da 28.09.2020 #shig vendosur demolimi i
detyruar i objektit, pallati nr.165/1/2/3, rruga *Tanush Frashéri™, Njésia Administrative
Ni. 6,

Bashkélidhur dokumentacioni.

Ju fﬂIEIIdEI‘Gi pEr mirf‘kl}!ﬁﬁnﬁn .Q.{JL AN —
5;\’ B <
DREJTORI [ PERGITTHSHEM

LT L - :.'u r:‘—j

o [ _"_"'-.:_’c.-lj
Auwrel Cukp 70




g /90°
BASHKIA ki) 3
TIRANE

REPUBLIKA ESHOQIPERISE
BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MARREDHENIET ME PUBLIKUN DHE
JASHTE :
KOORDINATORI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

NE KM ]:'}[ICII. Tirané, mé { '\ /2021

Lénda: Kthim pérgjigje

QENDRA “RES PUBLICA"
Bulevardi “Gjergj Fishta™, godina 24, hyrja 3, ap.7, Tirané

I nderuar 2. Matlija,

Prané Bashkisgé s¢ Tiranés, bazuar né ligjin 119/2014 “Pér & drejtén ¢ Informimit™ €shte
paraqitur shkresa me nr. 1840/1 prot., daté 09.11.2021 nga Komisioneri pér & Drejtén e
[nformimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale protokolluar prané Bashkisé Tirané me
nr. 44464 prot.. daté 09.11.2021, deleguar pér trajtim pran€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Objekteve né Bashképronési, Administrimit t& Njésive Administrative dhe Emergjencave
Civile, e cila népérmjet Drejtorisé s€¢ Emergjencave Civile ka kthyer pérgjigie me shkresén
me nr. prot. 44464/1, daté 25.11.2021 si vijon:

"N pérgjigie té kérkesés sé ardhur nga ana jua) me nr. 44464 prot., daté 09.11.2021 lidhur
me demolimin e pallateve ju informojmé si mé poshté:

N¢ kuadér 1€ marrjes s&¢ masave pér rimékémbjen, si pasojé e fatkeq¥sisé natyrore té
@rmetit € datés 26.11.2019, Bashkia Tirané duke patwr né fokus ¢ saj mbrojtjen dhe
garantimin ¢ shéndetit dhe jetés sé qytetaréve, ka ndérmarré té gjitha masat e nevojshme né
respektim & detyrimeve q¢ rrjedhin nga parashikimet e legjislacionit né fuqi q& rregullon
pérballimin e fatkeqésisé natyrore, né mbéshtetje t&¢ Aktit Normativ nr. 9, daté 16.12.2019
1€ Késhillit 1€ Ministrave “Pér peérballimin ¢ pasojave & fatkeqésisé natyrore” dhe né vijim
¢ procedurave pér verifikimin dhe pércaktimin ¢ shkallés s& démtimit né objektet e
démtuara”, mbéshtetur né VKM nr. 26, daté 15.01.2020 “Pér kryerjen ¢ akiekspertizés sé
thelluar né ndértesat ¢ démtuara”, ka vijuar punén pér kryerjen ¢ aktekspertizés sé thelluar.

Referuar aktkonstatimeve ose akivlerésimeve paraprake t€ Institutit @ Ndértimit apo nga
grupet pérkatése & inspektimit né terren. n€ rastet kur ¢shté kérkuar njé rivlerésim mé i
thelluar, ka vijuar puna pér kryerjen ¢ akiekspertizés s¢ thelluar népérmjet operatoréve
ekonomik ¢ kontraktuar nga Bashkia Tirané né zbatim t¢ VKM nr. 26, daté 15.01.2020
“Pér kryerjen e aktekspertizés s¢ thelluar né ndértesat ¢ démtuara™,

Pasi nga operatori ckonomik i Kontraktuar ésht€é kner vierésimi i aftésisé mbajtése
strukturore. duke marré parasysh statusin aktual & objektit, kohén ¢ ndértimit dhe

Sheshe "Skenderber™. N 2 Ko postor 1001, Dieome, Shapipent Tel #3535 4 228655 www tizana o



maierialet ¢ pérdorura, rrezikun ¢ mund (& paragesi pr banorét dhe kur riforcimi
strukturor Eshié me Kosto (8 farté dhe joefikas, gjithashun sipas tipit (& ndérhatieve die
manwaleve @ ¢mimeve @ punimeve ndértimore kostot e perafinta dhe ndérhyvejet pir
riparimin ¢ strukturds kushtojn® mé shumé se 70 % ¢ kostos sé rind@rtimit (neni 35) Akt
Suormaki N1 9, siopasajé pérforcimi dhe restaurini nuk do 1 ishin 18 justitikuar nga ana
ckenomike, duke rekomanduar prishien‘demolimin ¢ strukiurés ekzistuese. bazuar edhe né
konkluzienet dhe périundimet e nxjerra né oponenacén teknike 1€ hartuar nga Instituti i
Melérdimit,

Si rijedhofé, bazuar né akwkspertizén e thelluar, projektin e hartuar dhe oponencén teknike
¢ Institutit 8 Ngrimit éshté miratoar me Vendim nga Késhifli Bashkiak  prishja ¢
detyruar ¢ objekieve {pallat) si rezultat i ddmtimit nga Ermeti dalds 26 Néator 2019 me
vendimin pérkatés pér secilin, informacion qé jua kemi vendosur ng dispozicion edhe me
mt paré sipas kérkesds (i) shogtruar me dokumentacionin badhkélidhu,

Sa mé sipgr, ju informojmé se jang 56 pallate qt jané shpallur me Vendim ¢ Késhillit
Bashkiak peér demolim dhe pEr secilin nga banorét (kryvefamiljari) ¢ apartamenteve né keéto
objekte (pallat) €shig bir nit njofiim zyrtar i citi &shi¢ pércjelle me shkresé pér secilin prej
vre.

NE vijm. dshié ndiekur procedura pér zbatimin e vendimeve & Késhillit Bashkiak pér kéto
objekie nga subjekie & kontrakiuar nga Bashkia ¢ Tiranés pér kryerjen ¢ kétij shérbimi dhe
sipas npollimeve nga mbikoyrési i punimeve ¢ gjith# procedura €shié krver né menyré 1
rregullt duke qéng prezent nd mbarévajljen ¢ kétij procesi edbe grup i specializuar
punonyésve 1€ OSHEE dhe UKT me ggllim martjen ¢ masave pér mos (€ patur ndérprerje ¢
enerpjisé efekirike dhe linjés s& ujésjellésit né objekier pérreth.

Gijithashtu, gjat€ Kryerjes sé ket procesi kand qend prezent gjaté gjithd kohés autobotet pér
¥ ber¢ & mundur spérkayen ¢ vazhdueshme me wé n¥ mEnyre gf mos 1@ keig ngritje ©
reve 1€ pluhurit, Prishie e objektit &sht€ kryer referuar standareve & KT7.

Duke kérkvar mirgkuptimin nga ana juaj. ju informojmé se procedura ¢ demolimit per
objektet gF jan€ miratvar me vendim Eshi€ ende né proces dhe po ndiqel hap pas hapi. per
shkak & problematikave t& hasura gjaté kryerjes s&€ punimeve, pér shkak t¢ ngarkesés lidhar
me tdjekjen e kétj procesi dhe stafit 18 reduktuar, &shi# e pamundur Uju pérgigjemi ne
kohé t& giitha kérkesave luaja & vazhdueshme dhe dokumentacionit voluminoz qé
kérkohet™,

Sa mé siper lutemi nd dijening tuaj.
Ne respuekt

KOORDINATORI FER TE DREJTEN E INFORMIMIT
VN

- BIeFta Goxhir -
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